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Raport lunar fonduri mutuale I
Septembrie 2019 v SMARTFIN

Piata fondurilor de investitii
Evolutia fondurilor mutuale in luna septembrie 2019 Septembrie 2019

. . . I . Numar total de fonduri
Fondurile mutuale romanesti au avut o evolutie in general favorabila in luna septembrie

2019. Cea mai buna performanta anuala a unui fond in lei a fost de +23,9% pentru fondul mutuale:
Omninvest, urmata de +21,6% pentru fondul ETF-BET Tradeville si +20,7% pentru fondul 93 . ..
Certinvest BET Index. In ceea ce priveste fondurile denominate in EUR, cea mai buna gl;;n:;:otal de investitor:

performanta anuala a fost inregistrata de BRD Actiuni Clasa E cu +14,6%, urmata de
Monolith cu +11,1% si Audas Piscator cu +8,3%. Cea mai buna performanta a unui fond
in USD pentru ultimul an a fost de +4,9%, si a fost obtinuta de fondul BRD USD Fond. In
ultimul an, performanta medie a fondurilor in RON a fost de +6,9%, in timp ce peformanta
medie a celor in EUR a fost de +2,4% si cea a celor denominate in USD de +4,7%.

Active nete totale:

23,852 miliarde lei

Intrari/lesiri nete in Septembrie
2019: 40,242 mild lei

Activele nete totale ale celor 93 de fonduri mutuale romanesti au atins 23,85 miliarde lei la sfarsitul lunii septembrie, in timp ce numarul
total de investitori in aceste fonduri a fost de 324 mii. Fondurile mutuale romanesti au inregistrat intrari nete de 0,24 miliarde lei in luna
septembrie.

In luna septembrie 2019 fondurile de obligatiuni au adus un castig mediu de +0,3%, fata de o medie de +4,3% in ultimul an, in timp ce
fondurile de actiuni au adus in medie un castig de +2,9%, fata de o medie in ultimele 12 luni de +12,0%.

Contextul pietelor financiare in septembrie 2019. Atat piata de actiuni, cat si cea de titluri cu venit fix au fost ajutate de politicile de
relaxare monetara practicate de marile banci centrale: Fed a redus a pentru a doua oara in acest an dobanda de politica monetara cu 25
puncte de baza; BCE a venit cu noi stimuli monetari pentru a contracara incetinirea economiei zonei euro (dobanda de facilitate de
depozit a scazut de la -0,4% la -0,5% si a relansat un program de rascumparari de active financiare de 20 mid. Eur incepand cu 1/11 pe
termen nedefinit). Un alt eveniment important a fost promovarea statutului Bursei de Valori Bucuresti la Piata Emergenta de la cel de
Piata de Frontiera de catre FTSE Russel, reclasificare care intra in vigoare in septembrie anul viitor. In continuare, conflictual comercial
dintre China si SUA, ce poate avea un impact negativ asupra economiei globale, creaza volatilitate pe pietele bursiere.

In septembrie 2019. Titluri de stat RON: evolutie pozitiva a indicelui BROMA (+0,27% in septembrie si +6,95% in ultimul an). Titluri de
stat EUR: evolutie pozitiva pe toata curba de randament (4 - 8 bps pe emisiunile de eurobonduri pe termen lung). Actiuni locale: evolutii
pozitive (indice BET +3,6% in septembrie si +13,8% in ultimul an).

structura active totale nete mil lei /categorie fond-

structura active totale nete mil lei / tip investitie - septembrie 2019
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Top cele mai performante fonduri in functie de valuta

PERFORMANTE FONDURI

Castiguri inregistrate ultima luna ultimul an ultimii 3 ani ultimii 5 ani ultimii 10 ani
pe
Top fond TehnoGlobinvest Omninvest ETF -BET Tradeville | BT Index Romania ROTX ERSTE Equity Romania
Castig fond top (%) 4,0% 23,9% 65,2% 77,2% 146,0%
Fonduri . o
inRON | Medie segment (%) 1,5% 6,9% 21,9% 25,9% 59,0%
Minim segment (%) 0,1% -23,1% -15,5% -15,7% -50,6%
Top fond Audas Piscator BRD Actiuni Clasa E BT Index Austria ATX Audas Piscator BT Index Austria ATX
Castig fond top (%) 4,0% 14,6% 23,7% 60,6% 75,3%
Fonduri ] o
in EUR Medie segment (%) 0,7% 2,4% 5,5% 16,3% o
Minim segment (%) 0,0% -8,2% -12,4% 3,3% na
Top fond Raiffeisen Dolar Plus Raiffeisen Dolar Plus
BRD USD Fond BRD USD Fond (USD) (USD) na
Fonduri | €astig fond top (%) 0,4% 4,9% 7,6% 15,0% na
inUSD | Medie segment (%) 0,3% 4,7% 7,0% 14,5% na
Minim segment (%) 0,1% 4,4% 6,5% 14,0% na
Cele mai performante fonduriin RON
Castiguri ultima luna ultimul an ultimii 3 ani ultimii 5 ani ultimii 10 ani
inregistrate pe
1 Fond TehnoGlobinvest Omninvest ETF -BET Tradeville | BT Index Romania ROTX ERSTE Equity Romania
Randament % 4,0% 23,9% 65,2% 77,2% 146,0%
2 Fond Omninvest ETF -BET Tradeville | BT Index Romania ROTX ETF -BET Tradeville ERSTE Balanced RON
Randament % 3,6% 21,6% 61,2% 67,9% 127,2%
3 Fond
ETF -BET Tradeville Certinvest BET Index Certinvest BET Index ERSTE Equity Romania Patria Global
Randament % 3,5% 20,7% 56,9% 63,1% 110,6%
4 Fond Certinvest BET Fl Index Certinvest BET Fl Index Certinvest BET Fl Index Raiffeisen Actiuni Raiffeisen Actiuni
Randament % 3,4% 19,1% 56,3% 62,6% 101,0%
> Fond Certinvest BET Index | BT Index Romania ROTX Certinvest XT Index BT Maxim OTP Avantis
0
EEEIEEE) 3,3% 19,0% 53,0% 61,4% 96,9%
Cele mai performante fonduri in EUR
Castiguri inregistrate ultima luna ultimul an ultimii 3 ani ultimii 5 ani ultimii 10 ani
pe
1 Fond Audas Piscator BRD Actiuni Clasa E BT Index Austria ATX Audas Piscator BT Index Austria ATX
Randament % 4,0% 14,6% 23,7% 60,6% 75,3%
2 Fond BT Index Austria ATX Monolith Audas Piscator BT Index Austria ATX na
Randament % 2,9% 11,1% 15,7% 34,1% na
3 Fond BRD Actiuni Clasa E Audas Piscator Monolith Monolith na
Randament % 2,5% 8,3% 8,9% 20,5% na
4 Fond Erste Bond Flexible
BT Euro Clasic BRD Diverso Clasa E Romania EUR BRD Euro Fond na
0,
FERImER A 1,1% 6,3% 7,2% 17,0% na
5 Fond OTP Euro Premium Erste Bond Flexible
Return Romania EUR YOU INVEST Active EUR OTP EURO Bond na
GEI I 1,0% 5,6% 5,9% 11,8% na
Cele mai performante fonduri in USD
Castiguri inregistrate pe ultima luna ultimul an ultimii 3 ani ultimii 5 ani ultimii 10 ani
1 Fond Raiffeisen Dolar Plus Raiffeisen Dolar Plus
BRD USD Fond BRD USD Fond (USD) (USD) na
Randament % 0,4% 4,9% 7,6% 15,0% na
2 Fond OTP Dollar Bond OTP Dollar Bond OTP Dollar Bond OTP Dollar Bond na
Randament % 0,3% 4,7% 6,8% 14,0% na
3 Fond Raiffeisen Dolar Plus Raiffeisen Dolar Plus
(USD) (USD) BRD USD Fond na na
0
Randament % 0,2% 4,4% 6,5% na na




Cele mai performante fonduri in functie de strategie (RON)

Strategie Castiguri: O luna lan 3 ani 5 ani 10 ani
Fond top YOU INVEST Active YOU INVEST Active YOU INVEST Active
Fonduri de castig RON RON RON | OTP Premium Return Raiffeisen Benefit
absolut Randament top 1,1% 5,9% 13,5% 18,3% 53,8%
Minim segment 0,4% 2,1% 2,3% 9,8% na
Medie segment 0,7% 4,5% 8,6% 13,3% na
Fond top ERSTE Equity
Fonduri de ETF -BET Tradeville ETF -BET Tradeville ETF -BET Tradeville ETF -BET Tradeville Romania
et Randament top 3,5% 21,6% 65,2% 67,9% 146,0%
Minim segment 1,7% -23,1% -15,5% -15,7% -50,6%
Medie segment 2,9% 12,0% 40,8% 44,4% 75,1%
Fond top Fondul Deschis de
Fonduri Investitii BT Index Romania BT Index Romania ERSTE Balanced
diversificate TehnoGlobinvest Omninvest ROTX ROTX RON
Randament top 4,0% 23,9% 61,2% 77,2% 127,2%
Minim segment 0,3% -0,9% 1,5% -6,1% -20,8%
Medie segment 1,5% 6,5% 22,9% 24,1% 55,1%
Fond top Raiffeisen Confort Raiffeisen Confort Raiffeisen Confort Raiffeisen Confort Raiffeisen Confort
FerE i e Randament top 0,5% 0,4% 3,8% 11,0% 59,5%
capital garantat Minim segment na na na na na
Medie segment na na na na na
Fond top OTP Obligatiuni Clasa | OTP Obligatiuni Clasa | OTP Obligatiuni Clasa ERSTE Bond
Fonduri de BRD Obligatiuni [ R R Flexible RON
obligatiuni Randament top 0,5% 7,3% 9,7% 19,1% 72,5%
Minim segment 0,1% 1,3% 1,9% 8,3% 45,8%
Medie segment 0,3% 4,3% 6,2% 15,4% 56,9%
Fond top Piscator Equity Plus Piscator Equity Plus Piscator Equity Plus Piscator Equity Plus BT Obligatiuni
Alte fonduri Randament top 2,9% 13,0% 40,6% 39,9% 56,8%
Minim segment 0,2% 3,0% 6,2% 11,8% 53,0%
Medie segment 0,8% 5,2% 15,1% 19,4% 54,9%
Cele mai performante fonduri in functie de strategie (EUR)
Strategie Castiguri: O luna lan 3 ani 5ani 10 ani
Fond top Audas Piscator | Audas Piscator Audas Piscator Audas Piscator na
Fonduri de castig Randament top 4,0% 8,3% 15,7% 60,6% na
absolut Minim segment 0,1% -8,2% -12,4% 4,1% na
Medie segment 1,1% 0,8% 2,8% 18,6% na
Fond top BT Index Austria
Fonduri de BT Index Austria ATX BRD Actiuni Clasa E BT Index Austria ATX BT Index Austria ATX ATX
G Randament top 2,9% 14,6% 23,7% 34,1% 75,3%
Minim segment 2,5% -7,9% na na na
Medie segment 2,7% 3,3% na na na
Fond top BT Euro Clasic BRD Diverso Clasa E BT Euro Clasic na na
Fonduri Randament top 1,1% 6,3% 5,8% na na
diversificate Minim segment 0,3% -0,2% na na na
Medie segment 0,5% 2,2% na na na
Fond top Raiffeisen Confort Raiffeisen Confort Raiffeisen Confort Raiffeisen Confort
Fonduri cu Euro Euro Euro Euro na
capital garantat Randament top 0,2% 0,3% -0,1% 3,3% na
Minim segment na na na na na
Medie segment na na na na na
Fond top Erste Bond Flexible Erste Bond Flexible Erste Bond Flexible
Fonduri de Romania EUR Romania EUR Romania EUR BRD Euro Fond na
obligatiuni Randament top 0,3% 5,6% 7,2% 17,0% na
Minim segment 0,1% 2,6% 3,9% 11,2% na
Medie segment 0,2% 3,9% 5,0% 13,3% na
Fond top Monolith Monolith Monolith Monolith na
Alte fonduri Randament top 0,5% 11,1% 8,9% 20,5% na
Minim segment 0,0% 0,4% 4,0% 7,3% na
Medie segment 0,2% 4,3% 6,4% 13,9% na




Expunerea pe instrumente financiare (%) dupa tipul fondurilor

INVESTITII FONDURI

Strategie Expunere Depozite Titluri de stat Obligatiuni Fonduri de Actiuni Alte active
investitii
Medie ultima luna (%) 4,9% 17,5% 9,1% 54,8% 14,0% -0,2%
Medie lunara ultimul an (%) 8,0% 17,4% 10,5% 52,7% 11,5% -0,1%
Pt Medie lunara pe 3 ani (%) 8,7% 14,8% 10,3% 56,3% 9,3% 0,5%
castig absolut | Medie lunara pe 5 ani (%) 9,3% 14,1% 8,7% 57,9% 9,0% 0,9%
Medie ultima luna (%) 6,4% 0,1% 0,9% 2,8% 88,7% 1,1%
Medie lunara ultimul an (%) 10,9% 0,0% 0,9% 2,8% 83,8% 1,5%
. Medie lunara pe 3 ani (%) 13,9% 0,0% 0,4% 2,1% 82,2% 1,4%
actiuni Medie lunara pe 5 ani (%)
13,2% 0,0% 0,3% 2,1% 82,9% 1,5%
Medie ultima luna (%) 14,1% 13,6% 11,5% 28,3% 32,0% 0,4%
Medie lunara ultimul an (%) 16,1% 12,3% 12,3% 29,2% 30,3% -0,2%
I Medie lunara pe 3 ani (%) 25,6% 9,4% 12,8% 19,6% 34,9% -2,3%
. o i i (9
diversificate | Medie lunara pe 5 ani (%) 26,8% 8,5% 12,8% 15,4% 37,9% -1,4%
Medie ultima luna (%) 20,7% 66,1% 13,1% 9,0% 2,5% -11,3%
Medie lunara ultimul an (%) 24,4% 56,9% 17,6% 9,1% 1,1% -9,0%
- Medie lunara pe 3 ani (%) 20,5% 54,5% 16,2% 15,0% 3,8% -10,1%
capital Medie lunara pe 5 ani (%)
garantat 20,4% 44.6% 14,3% 24,9% 3,9% -8,2%
Medie ultima luna (%) 19,4% 50,6% 32,2% 4,4% 0,0% -6,7%
urid Medie lunara ultimul an (%) 20,4% 43,3% 38,8% 3,7% 0,0% -6,2%
Fonduri de i .
obligatiuni | ede lunara pe 3 ani (%) 21,8% 41,8% 36,6% 3,4% 0,0% -3,5%
Medie lunara pe 5 ani (%) 24,4% 44,4% 30,5% 3,2% 0,0% -2,6%
Alte fonduri | Medie ultima luna 54,3% 17,3% 17,4% 2,7% 8,3% 0,0%
Medie lunara ultimul an 47,7% 24,4% 21,5% 3,8% 5,8% -3,3%
Medie lunara 3 ani 44,9% 26,5% 21,0% 3,7% 6,0% -2,0%
Medie lunara 5 ani 42,0% 29,4% 20,2% 4,2% 6,3% -2,2%
DIMENSIUNE FONDURI
Statistici investitori fonduri 30.09.2019
Tip fonduri Numar Numar % din total Variatie Variatie Variatie 3 ani Variatie 5 ani
fonduri investitori investitori ultimaluna | ultimul an (%) (%) (%)
(%)
Fonduri de castig absolut 11 3.518 1% 0% 1% 529% 87%
Fonduri de actiuni 16 12.719 4% 2% 5% 65% 86%
nduri diversificate 36 62.402 19% 0% 1% 8% 8%
Fonduri cu capital garantat 2 3.350 1% 1% 2% 6% 63%
Fonduri de obligatiuni 19 199.952 62% 2% 44% 22% 32%
Alte fonduri 9 42.430 13% 0% -54% -58% -45%
Total 93 324.371 100% 1% a% -3% 9%




Statistici active fonduri 30.09.2019

Tip fonduri Activ | Activ net (mil) % din total Variatie Variatie Variatie 3 ani Variatie 5 ani

net/numar activ net ultima luna | ultimul an (%) (%) (%)

investitori (%)

Fonduri de castig absolut 133.278 469 2% 0% -17% 14% 171%
Fonduri de actiuni 107.876 1.372 6% 3% 7% 71% 117%
Fonduri diversificate 18.445 1.151 5% 4% 12% 151% 185%
Fonduri cu capital garantat 90.157 302 1% 1% -23% -45% 3%
Fonduri de obligatiuni 84.147 16.825 71% 2% 56% 31% 63%
Alte fonduri 87.963 3.732 16% 1% -56% -58% -39%
Total 73.532 23.852 100% 2% 6% 0% 33%

ALTI INDICATORI FINANCIARI

Curba titluri de stat romanesti (RON)

6 luni lan 2 ani 3 ani 4 ani 5 ani 6 ani 7 ani 9 ani 10 ani 15 ani
Sep-19 2,6% 3,0% 3,3% 3,4% 3,5% 3,8% 3,8% 3,9% 3,9% 4,0% 4,3%
Aug-19 - 2,9% - - 3,6% 3,7% 3,8% 3,8% 3,9% 4,0% 4,1%
Sep-18 2,9% - 3,8% 3,9% 4,2% 4,3% 4,4% 4,4% - - 5,1%
Sep-16 0,3% 0,4% 0,7% 1,4% 1,7% 2,0% - 2,5% - 2,8% -
Sep-14 2,2% 2,3% 2,6% 2,9% 3,2% 3,3% - 4,0% - 4,2% 4,3%

Curba titluri de stat romanesti (EUR)

1an 3 ani 5 ani 6 ani 7 ani 8 ani 9 ani 10 ani 15 ani 16 ani 20 ani
Sep-19 -0,3% - 0,2% 0,5% 0,8% 1,0% 1,2% 1,4% 2,2% 2,3% 2,3%
Aug-19 -0,5% - 0,3% 0,6% 0,9% 1,1% 1,3% 1,4% 2,2% 2,4% 2,4%
Sep-18 -0,4% - - 1,1% 1,5% - 2,3% 2,6% - - 3,8%
Sep-16 - 0,0% - - - 1,4% 1,6% 2,0% - - 2,8%
Sep-14 - - 2,0% 2,1% - - - 2,8% - - -

Dobanzi depozite si cursuri de schimb valutar

Aug-19 2018 2017 2016
Rata medie dobanda la depozite la termen (%)* 1,83 1,3 0,89 1,11
EUR/RON sf per 4,7294 4,6639 4,6597 4,5411
USD/RON sf per 4,2827 4,0736 3,8915 4,3033
* valori medii, se refera la societati nefinanciare si gospodarii ale populatiei, la operatiuni in lei, sold
Indici bursieri (date la 30.09.2019)
1 luna 1lan 3 ani 5 ani
Indice BROMA** 0,3% 7,0% 7,1% 19,7%
Indice BET 3,7% 13,8% 38,0% 31,8%
Indice BET-FI 4,0% 16,1% 46,5% 38,0%
Indice BETPlus 3,6% 13,8% 38,6% 32,8%
Indice BET-NG 4,2% 11,0% 35,4% 4,9%
Indice BET-BK 3,6% 10,5% 35,8% 35,6%
Indice ROTX 3,7% 14,5% 45,3% 51,6%

* BROMA - indice Bloomberg pentru titlurile de stat romanesti




Fond 30.09.2019
Fonduri in RON

Fondul Deschis de Investitii TehnoGlobinvest

Omninvest

ETF -BET Tradeville

Certinvest BET Fl Index
Certinvest BET Index

Certinvest XT Index

OTP Expert

Raiffeisen Actiuni

ERSTE Equity Romania

BT Maxim

OTP Avantis

BRD Actiuni Clasa A

Piscator Equity Plus

STAR Next

BT Index Romania ROTX

STK Europe

NN (L) International Romanian Equity
FDI PLUS INVEST

FDI Prosper Invest

Napoca

BRD Global Clasa A

Fortuna Clasic

ERSTE Balanced RON
Transilvania

OTP Real Estate & Construction
Patria Stock

Amundi Integro

Active Dinamic

STAR Focus

Certinvest Dinamic

BRD Diverso Clasa A

YOU INVEST Active RON
Raiffeisen Benefit

OTP Global Mix

Certinvest Prudent

BT Clasic

Patria Global

YOU INVEST Balanced RON
Raiffeisen Moderat RON FWR D
Raiffeisen Moderat RON FWR A
Raiffeisen Moderat RON PREMIUM
BRD Obligatiuni

Raiffeisen Confort

OTP Premium Return

BRD Simfonia 1

FDI FIX INVEST

OTP Obligatiuni Clasa |

ERSTE Bond Flexible RON

YOU INVEST Solid RON
Raiffeisen Conservator RON FWR A
Raiffeisen Conservator RON FWR D
Raiffeisen Conservator RON PREMIUM
OTP Obligatiuni Clasa R
Fortuna Gold

Raiffeisen Ron Plus (A)

Valoare unitate

1.225,7120
3,6524
12,6368
260,9600
211,2800
180,2600
16.061,5237
66,1603
144,8666
13,5100
12,6577
220,8035
157,2362
7,0416
15,9130
4,3931
1.398,7600
14,0049
15,1195
0,5902
173,1361
7,2600
42,7903
54,3009
534,6251
20,2857
5,2503
5,8126
6,5735
5,3700
189,5749
163,1774
159,9666
11,5167
10,1500
23,5630
23,5652
114,6969
100.232,9114
104.590,5723
104,3107
177,1915
170,5720
12,1824
43,1535
12,8272
16,2917
21,8181
114,0735
104.939,1917
101.608,8878
104,6713
16,1488
22,1000
192,7081

Castig/pierdere ultima
luna (%)

4,0%
3,6%
3,5%
3,4%
3,3%
3,3%
3,2%
3,2%
3,2%
3,1%
3,0%
2,9%
2,9%
2,9%
2,8%
2,5%
2,5%
2,4%
2,4%
2,3%
2,2%
2,0%
1,9%
1,9%
1,8%
1,7%
1,7%
1,7%
1,3%
1,3%
1,3%
1,1%
0,9%
0,9%
0,9%
0,8%
0,8%
0,6%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%

PERFORMANTE S| PARAMETRI

Castig/pierdere ultimul
an (%)

0,9%
23,9%
21,6%
19,1%
20,7%
19,0%
16,3%
14,8%
13,8%
13,9%
15,3%
16,7%
13,0%

9,5%
19,0%

-23,1%
10,7%
11,0%
13,2%

8,3%
10,6%

6,1%
11,7%

9,1%

7,1%

6,0%

5,8%
-0,9%

5,7%

3,1%

8,3%

5,9%

2,1%

-0,2%

3,5%

5,4%

4,0%

5,4%

-0,9%

3,2%

3,1%

5,5%

0,4%

3,2%

5,5%

4,2%

7,3%

5,4%

5,9%

3,4%

0,4%

3,4%

6,5%

2,5%

4,5%

Numar
investitori

28
4.188
513
63
131
52

425
1.902
2.095

472

792

10

104

1.369

3.104

25

886
220
22.694
3.596
596
155
215
10.971
1.894
76
1.583
1.263
95
2.229
466
7.880
2.847
474
113

10

20

16
1.072
2.785
226
43.085
44

78.966
208

27

10

32
2.089
1.648
27.752

Activ net
(mil RON)

R N N 0~ 00

25
33
129
155
33
36
24
13
83

799

267
31

21
18

12
50
22
89
22

170
12
18
12
12

78
168
14
1.738

41

4.253

18

37

141

2.156



Fond 30.09.2019
Fonduri in RON
Raiffeisen Ron Plus (D)
Certinvest Obligatiuni
BT Obligatiuni

BT FIX

Raiffeisen Ron Flexi
OTP ComodisRO

Erste Liquidity RON (fost Erste Money Market RON)

Amundi Stabilo

NN (L) International Romanian Bond
Patria Obligatiuni

Fonduri in EUR

Audas Piscator

BT Index Austria ATX

BRD Actiuni Clasa E

BT Euro Clasic

OTP Euro Premium Return

BRD Diverso Clasa E

YOU INVEST Active EUR

Raiffeisen Moderat EURO FWR A
Raiffeisen Moderat EURO FWR D
Raiffeisen Moderat EURO PREMIUM
Monolith

YOU INVEST Balanced EUR
Raiffeisen Benefit Euro

Raiffeisen Conservator EURO FWR D
Raiffeisen Conservator EURO FWR A

Raiffeisen Conservator EURO PREMIUM

Erste Bond Flexible Romania EUR
BRD Euro Fond

OTP EURO Bond

Raiffeisen Confort Euro
Raiffeisen EURO

.YOU INVEST Solid EUR

BT EURO Obligatiuni

BT Euro FIX

Fonduri in USD

BRD USD Fond

OTP Dollar Bond
Raiffeisen Dolar Plus (USD)
BT Dolar Fix

Valoare unitate
de fond

102.227,8951
31,5000
18,5450
10,5570

134,1259
18,1639
11,9413
12,9395

1.840,9100
13,4713

16,7859
11,2220
32,1293
10,6350

8,7367
27,4655
27,6113

26.038,1231

25.199,7682
26,0220
13,2633
27,2978
97,9638

25.131,7261

25.774,6616

5.151,5462
12,4953
142,3684
13,3107
28,3867
134,1429
26,6249
10,8370
10,1270

112,1620
11,6084
1.305,8701
10,0920

Castig/pierdere ultima
luna (%)

0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%

4,0%
2,9%
2,5%
1,1%
1,0%
0,8%
0,8%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,4%
0,4%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,0%

0,4%
0,3%
0,2%
0,1%

Castig/pierdere ultimul
an (%)

1,3%
3,4%
3,0%
3,0%
3,7%
3,1%
3,5%
1,7%
5,1%
1,5%

8,3%
-7,9%
14,6%

0,6%
-8,2%

6,3%

2,1%

3,1%
-0,2%

3,1%
11,1%

2,4%
-2,2%

0,0%

2,5%

2,5%

5,6%

2,6%

4,3%

0,3%

3,1%

2,6%

1,4%

0,4%

4,9%
4,7%
4,4%

na

Numar
investitori

75
1.009
24.436
854
4.081
2.603
3.809
4.544
4.512
774

23
862
191
666

57
295

98

45

19

21

147
191
35

81

13
8.053
8.761
1.272
565
10.799
131
9.486
778

1.044
227
2.103
174

Activ net
(mil RON)

30

14
1.666
251
505
115
344
170
1.552
33

52
69
87

93
24
33
13

66
79
20
86

1.235
1.885
167
134
2.098
123
796
276

252
37
602
94

Acest buletin informativ este un serviciu gratuit oferit de Smartfin, www.smartfin.ro - platforma financiara de informare despre fondurile de investitii
din Romania. Investitia in fonduri mutuale presupune si riscuri inclusiv riscul unor pierderi pentru investitori. Date si informatiile prezentate in acest
buletin au numari un rol informativ si nu reprezinta consultanta de investitii.



